Disponibilità liquide all'inizio del periodo   89.594 45.167

Disponibilità liquide alla fine del periodo   85.628 46.634

14

IMPATTI DERIVANTI DALLA APPLICAZIONE DEI NUOVI PRINCIPI CONTABILI

IFRS 15

Poiché l’IFRS 15 richiede di classificare come riduzione di ricavi gli ammontari corrisposti a clienti, a meno che tali ammontari non siano

riconosciuti a fronte di beni o servizi distinti ricevuti dal cliente e misurati al relativo fair value, il Gruppo ha provveduto a riclassificare, a

partire dal 1° gennaio 2018, gli ammontari rientranti in tale fattispecie dalla voce “costi per servizi e per godimento di beni di terzi” a riduzione

della voce “ricavi”. L’applicazione retrospettica dell’IFRS 15 avrebbe comportato nel 2017 una riclassifica a riduzione delle voci “ricavi” e

“costi per servizi e per godimenti di beni di terzi” pari ad Euro 678 migliaia.

Nelle tabelle seguenti si evidenzia l’effetto della applicazione dell’IFRS 15 retrospettica sui ricavi 2017.

(in migliaia di Euro)
Trimestre chiuso al 31 marzo 2017 -

Dati pubblicati

Riclassifica ammontari corrisposti a

clienti

Trimestre chiuso al 31 marzo 2017 –

Dati rideterminati

Foodservice 49.758 67 49.825

Mass Market 87.996  (730) 87.266

Private Label 81.833  (15) 81.818

Altro 14.053  14.053

Totale  233.640  (678) 232.962

(in migliaia di Euro)
Trimestre chiuso al 31 marzo 2017 -

Dati pubblicati

Riclassifica ammontari corrisposti a

clienti

Trimestre chiuso al 31 marzo 2017 –

Dati rideterminati

Americhe 113.691  113.691

Europa del Nord 43.491 280 43.771

Europa del Sud 57.781  (958) 56.823

Asia-Pacifico e Cafés 18.677   18.677

Totale  233.640  (678) 232.962

Inoltre,  dato che l’IFRS 15 richiede la presentazione separata delle attività e passività contrattuali nel prospetto della posizione patrimoniale

e finanziaria, il Gruppo ha riclassificato alcune attività e passività contrattuali (quali ad esempio gli sconti anticipati riconosciuti a clienti nel

canale Foodservice e gli anticipi da clienti) precedentemente classificate nella voce “altre attività correnti” e “non correnti” ed “altre passività

correnti” e “non correnti”.

IFRS 9

Il nuovo modello di impairment delle attività finanziarie richiede la rilevazione di accantonamenti per perdite di valore sulla base delle perdite